V u 2 159

procellis maximi effusi imbre; retinare te milites tuos ab agnatione, & quod classis nondum satis erat subducta; etiam pingere in nubes coegerunt. Quo in tumultu cum perturbata mnia agi esset necesse; celo tonante desuper omnia compulso vento: pluviis obvuentibus, quis ignorat quam admirabile virtus tua, quam cōfans animus, impetrabatur? quod cunctis Ceteris discurrens in omnem partem milites tuos vindicat, colligens eosq; verbis consolare, & ad condescendendum ante se compuleres. Quo illis ruta a tergo omnia tuo periculo, & diligenter starentur. Quis tunc non vidiit quis non cognovit: in diverso casu, qui praeferat naturam illorum, confundinetur? Nonne opinatus acciderat, magni Imperatoris. Dicisq; virtutem, non etiam explogati in aduersis rebus, quam in secundis? Nonne mis deterritus hostium, non circumventus confusus debet, sed aduersaria, quibus vis humana obstire non potest, non tem nihilominus animi erga Deum, aduersus hostes fiduciam rebus turbidis confundit, iudicium q; retineat? Quae omnia Cæsar tibi ita asserunt, ut nullius spectacior vngualium imperatoris in victoria, quam tua fuerit in illa offenditio. Nescia ea in contentione tibi quidquam fortuna eripuit, pater noster iam, quam tu de hostibus suis propemodum parvum habebas. Illud quidem in te eadem perfectum, ut perficimus eum fieret, maioris esse roboris fortunam sapientia, quam armentis præstatio superare. Sed quorundam hoc: quorundam nempe regis, ut rerum præclaræ a te, fortiterq; gestarum memorantes, viantes innouemur ad prætinam illam ipsem, quam deuocamus in Christianam Remp; voluntate iam ancē fulciperamusque a spe soliti eramus: Sed eadem post nobis multarum concordia calamitarum, quas diuturnum istud, atrocissimum bellum, quod cum Galliae Rege intercessit, populus Christianus inuenit, fraterq; ablata, cum virtuti quidem tua, animoq; non differt, sed de infelicitate nostra conquereremus; rameti cupido nostrum, quām infelicitas. Cur enim non sperat, placet, confiteamur? Cum innumerabilibus peccatis, & malis factibus, quæ in Christiano genere iam diu viguerant, offensio Dei omnipotens voluntate, & illius nos clementiam a nostrarum pudentia salute auerteremus; & tuam ille à commodis negligendis facultatem. Neque enim hoc Cæsar ita voluntate miserit ut esse natus, nec tua ista prestantis natura humanitas, neque probitas hoc pati potuisse, sicut nec ad extremum quod passa est. Sed tamen (etsi præter voluntatem tuam) hoc communis ex isto bello euenerat, nihil ut iam supereret, quod vita, vel in fortuna, vel in ipsa Dei præponentis religione, cum usquam, aut stabile, aut integrum teneremus. Iacobus Sadoleti

Alius bello perculsa, & prostrata omnia, quibus cultris vi-  
ta, & humanae societatis iura continentur: neque erat qui-  
quam animali omnino expers. Italia, Germania, Gallia, Hi-  
spania, que sole propemodum nobis, hoc est, populo, nomi-  
nique Christiano à furtis Turcarum verius dicam, quam ab ar-  
migero enim illi in quaum sua virtute potius, quam diffensio-  
nibus nostris sibi pepererunt?) reliqua erant factae; genebant,  
& affabantur vniuersa: populi vbiique exhausti: multe, &  
magis viles direptae; aliae incendiis, aut deformatae, aut euer-  
si: militaris arca bellorum longinquitate consumpta; huma-  
nes ex animis hominum assiduo visu crudelitatis delecta. Et  
quod erat malum reliquum, quod in calamitatibus nostris non  
dilectus nullum certe videbatur. Cum ecce perpetuus ille hu-  
mani generis predo, & acerrimus hostis, Satan, qui nunquam  
fatuos requefecit liberè, qui semper fraudes, semperque in-  
filiis nostra vita, salutique molitur, amplam noctis occasio-  
rem inimicitarum inter nos, discordiarumque nostrarum; &,  
quod in bonis terrenis nimium occupat, illa celestia haud ita  
appendit; genus quoddam hominum nouum excitauit,  
quod non item quodam crudelitatis genere Catholicam Chri-  
sti fidem, integritatemque nostre religionis inter Christianos  
ipos inuiditatem contendere: & ad cætera tot, tanta, tamque  
intolerabili mala, quibus hæc mortalis vita nostra premeba-  
vit, illam etiam, illam omnium teterimam pestem adjicerent:  
vix celestis premiorum exclusi, cum hinc discederemus,  
quod omibus in morte necessariò est faciendum, ne in Dei-  
cidentia misericordia, qua is propitus peccantibus nobis, sed  
implicatus tamen veniam fieri solet, perfugium haberemus.  
Auge hinc mali femina primum orta in Germania, deinde im-  
punitaten simul, & audaciam præbente hominibus cupidis re-  
rum nosandrum, hac tanta orbis terra perturbatione, longe,  
largè diligens, Christianas ferè omnes prouincias sic occu-  
pauit, ut et fraticari vbiique largiter, & iniatoria quotidie obfi-  
cete hanc oculis propè cernantur. Et ego, qui ita etiam natus, &  
ab initio institutus, ut, cum vitam omnem meam liberalibus  
primo studiis, deinde etiam sacris, religiosisq; dedissem, illa po-  
tissimum valere semper cuparem, que de Deo, Deique filio cre-  
denda a nobis, & sentienda, quæque item in legibus bonis, & ho-  
noriis moribus seruanda, & custodienda, sancta Ecclesia nobis di-  
uino spiritu edocet prestituisset, cum viderem illa contemni pas-  
ta, & repudiari, quo in mortore eram? quam grauiter fortunam  
communiam temporum lugebam? quantis animi doloribus af-  
fubbar! Erat omnino tam varia, tantæq; acerba omnium malo-  
ties, & quare potissimum angerer, statuere vix possem. Cæ-  
sus

des sibi quodlibet has meæ nature humanitas vellemen  
abhorrebat; direptiones, incendia, rapinae, quid poterat cogi-  
at tocius popolorum oppressiones, pauperum hominum digni-  
tates, quibus præfertim opitulari non posset, tanquam vultus  
animum meum fodiebant. Neq; hac oculis magis haudem  
quam auribus nec spectata maiorem nobis dolorum infusione  
quam audita præfertum eum vindique, & omnibus horribilis-  
rum rerum nuncijs ad nos perferruntur. Erat etiam nos puto  
auxiliij (si id auxiliū, ac non initium exitij gravioris calam-  
itudinis est) classis Turcarum velut ad præsidium Gallici limes-  
ta, speculatrix illa qui dem nostrarū misericordiarū, que in duci-  
re vobis contra alterum adiutū sed vtrōq; perditos, & exca-  
to, cuperet. Nam quid aliud possimus de illarum impensis  
barbararum gentiū crudelitate, perfidia, cupiditate, fonsiliis  
tamen in tam immensa mole malorum omnium, quib; Clari-  
na Religio premebatur, nullum neq; grauius me, neq; vellemento  
angebat, quam fidei Catholice, & Christianæ religionis  
perturbatione: quippe que illam etiam extremam spem, & expec-  
tionem pacati apud Deum, felicisq; perfugij non habebat.  
Ceteris in rebus, quamdiu hanc in terris vitam deguisse, quia  
permulti sunt, quorum ex uno si excidas, queas in alio confundis.  
Fortunæ amissæ sunt, nō desunt amici, qui te suis opibus, bene-  
lectuq; susserunt. Hi quoq; si evanuerunt, habes domusq; per-  
gnora, que tibi in rebus aduersis tamen sunt solatio. Enim vero  
bi ista etiam, vel natura denegarit, vel fortuna eripuit, cum la-  
columni sis corpore, potes noui tibi subfida alicubi compari.  
Morbo, & corporis doloribus, quod extremum iam incommodum  
est, iaceas oppresus: tibi sic affecto ipsa mors medicina punita  
est. Quid mortis ipsius, vitaq; amissiois, quam ramen summis  
malum cōmplexus nomina derunt, eequa sunt solatia: reliquo  
vnum est duxata, & maximum omnium id quidem. Sed præ-  
supremum, & ultimum, quodq; nisi obvincatur, tota res plana  
sperata est, quod in, qui pie, & cum religione vivunt, Christi  
nemq; erga Deū fidem, sancte, constanteq; retinuerunt, caro  
perpetuae domicilium felicitatis est propositū. Vbiq; cum Deo  
omnium bonorum, & gaudiorum largitore, cumq; etis mundi  
nisi, & præclarissimi comitibus, qui vel ab initio ortus sunt  
cælesti regione constituerunt, vel è terra postea Dei benignitate  
suaq; ipsum innocentia, ac integritate in eadem loca sub latere  
beato, & sempiterno suo profructuantur. Hanc spem, leviam  
malorum, incommodorumq; omnium, que plurima hec mera  
lis vita cunctis hominibus assert; quaque præcipue molta his  
estate innumerabilia, & maxima propter iniquissimam cre-  
ationem temporum in nostrum caput fortuna coacerunt, &

rati nouatorum rerum, religionumque eripias? &c, cum labore,  
 ac diligencia maiorum nostrorum, sanctissimorum hominum,  
 qui ab apostolis vixque in haec propinquia nostris temporibus  
 fœcunda continuata serie detenerunt, munita nobis, & com-  
 placata in celum fit via; tu alios nobis calles, alias semitas  
 canentes: per quas, & brevius, & tutius ad eundem locum  
 ducat poli perueniri? Primum qui es tu, qui hoc nobis pro-  
 posis, & polliceri audies? qua auctoritate vir? qua grauitate?  
 qua dulcedine? qua exaltare vita? vt tibi noua quadam, & in-  
 fulata indecent, alienari facile, & aequifercere debeamus? dein  
 de aliis omnibus apertum, & perspicuum est (id quod ne tu  
 quidem vanquah togere, aut diffunditare potuisti) te non quia  
 ex religione a nobis disfides inimicum nobis esse factum: sed  
 quod humerias antea aduersus nos sulcepiles, siccirco post-  
 aliud de religione cœpiles: vt non salutis communis stu-  
 dio, neque intelligentia verioris boni; neque vero ob eam  
 causam, quod hominibus suaderes, que putares esse sanctiora;  
 sed conciones, sed odio nostri ordinis, cipi-  
 dimenta detrahendi, ad tantas in fide Catholica seditiones ex-  
 cimulas compulsi sis? In quo fatendum, ac ingenuae est, quod  
 negare poscas, nostra tibi vita, variaque peccata, que in na-  
 tione freedorum permulta iam increbuerunt, ansam, faculte-  
 temque preducere, vt eis coarguendis, & in iniuidiam apud po-  
 polos, cunctaque vocandis, populatiter agere, & alienare ani-  
 mis omnibus ab honore sacerdotij posses. Quod tu non ta-  
 men ex Christiana charitate fecisti: neque püs in eo præcepis  
 Christi parasti, cùm, si eius leges, & mandata seruare voluisse,  
 probi sacerdotes amandi tibi fuerint, improbi potius dorendi;  
 spissum autem sacerdotium, quoquomodo quidem carera se habe-  
 rent, sancti, & immiolabile apud populos retinendū. Quod si cuia  
 alio non magno discrimine, neq; nostræ æternæ vita, salutisq;  
 pericula noveretur aliqua res earum rerum quidem, que ad verita-  
 tam religionis pertinet, possemus forsitan dissimulare, & tace-  
 re. Nunc, cum veritas nobis in iis rebus vitâ, falsitas vero mortem  
 communia æterna afferat; ego ne perpetuū tot sæculorum con-  
 sensum, curram auctoritatem Catholice Ecclesie deferam: tibi vt  
 affectus, qui neq; in vita, neq; in doctrina eximium quicquā, aut  
 singularē posides: quod etiam si possideres, nunquam ramen tanti  
 coniugiam auctoritas es sit, vt ea auctoritati Ecclesia deberet se  
 oppoferet. Semper n. qui legib; Ecclesiasticis subiecto animo pa-  
 sturant, doctores hi multo, & sapientiores habiti sunt, quam qui  
 non institutis, infaciens q; doctrinis pervertere illam, & commu-  
 nian conati. Nam, si in hoc continentis mille & quingentorū  
 annorum curriculo, ex quo Dei filius humanum corpus afflum-  
 V u. + psl.

psit, Catholica perpetuā Ecclesia eundem sensum, cōdente fidem de diuinis rebus seruant, ac retinente, quamplūtū ē  
ſtorum cœtu, ipſius p̄ceptus Ecclesia iſtituit, adiutum ſi  
cclorum inuenire meruerunt; quid eſt, eur nos ab illa tunc  
explorata via diſcedere nunc debeamus? Si autem nemo ad  
exitit, qui cauam rētē cognosceret religionis, eamq; nunc pa-  
mum iſti ostendere nobis, aperiſte que coparent, et ne quida-  
gitati poſſiſ indignus, quōd ue magis impium, quam feruente  
noſtrū Iefum Chriftum, mentem, confiſum, & ſapientiam  
piterni patris ſui Dei, tantō priu, quam oportuerit, neque  
humano generi expedierit, in crucem ſublatum, & morte  
peſſum eſt: Cūm hoc diuinum illius in omnes mortalia di-  
cūm, qui morte eius vitam ipſi adepti fuimus, tam minime  
ceps faciliſ ſterile ſui fructuſ fuerit ſumum? At p̄imū id quod  
ſenſerunt, nos prolapiſ sumus: non in decretis quidem, non  
ſententia fidei, non in opinione, alſenſuque veritate. Non  
fortaleſ in morib⁹ labes facta eſt, cui decuit alia ſubueni-  
ne, alio prouideri conſilio: omnia quidem certè agi via opo-  
tuit, vt Christiana ramē vnitatis vinculum inter nos dedi-  
ceretur. Sed hæc, que clariora ſunt, quam ut ambiguerentur  
cipiant, omitramus: ad illa redeamus, que nobis a ſapientia  
fuerant proposita. nempe quōd cūm tam miſero eſt in illa  
Christianā Rēpubl., nec illi extreum vix ſpirituſ trahit, di-  
re illa, quam pacē viſtra inter te, Caſar, & Regem Gallicum  
ſubſidiū posſet, repente, nec opinato clemens, & miſericordis  
Deus res desperatissimas, animoſque amborum velutū di-  
ſtantissimos ad pacem, ad concordiam, ad p̄ſitiam inter un-  
benevolentiam, charitatē, que adduxit, vt cum ſpem conuen-  
tutis nos penitus abieciſſemus; tum maximō ſperare, & geni-  
animos inciperemus. Et ſolent quidem huicmodi eſe Dei a-  
minipotētis dona, opinionibus inexpectata, temporibus oppor-  
tuna, magnitudine immensa: vt nobis tum p̄cipue, cum vir-  
bus noſtri, conſiliisq; diſſidiis, bonitas diuina ſubueniat, qui  
omnis ei à nobis grata, omnisq; noſtra ſalus accepta rebarat.  
Sed, quoniam id quoque fuit neceſſe, vt amborum Regum me-  
tes diuinis ſponte inspirationibus conſentirent: iſi; ambo co-  
ſenſere: eft quidem vterque reſtrūm egregiam laudem mē-  
ſed tua, Caſar, in hac te p̄cipua ſuit gloria. Tu enim pug-  
& bellum in potestate habebas, & vro te dediles, eō te ſum  
ſequi Rēip. erat neceſſe. ſi bellum maluſies, vt ſemper ellend-  
ra: ſi ad pacem te inclinas, tum ut ſuorū ornamentū ſerpa-  
ei tamen reliqua adhuc ſunt) retinendorum, aut eis recuperan-  
dorum, que plurima illi ſunt amifa, ſpem aliquam con-  
petet. In qua ancipiſ futuri euentus expectatione cum velimem-

et tamen penderemus, essemusque tamen ad metuendum, quam  
ad frumentum propensiores, aut si id, quod res est, apertius est di-  
cendum, timor plane in conspes nostras obrueret, subito, & inex-  
pedientia Dei immortalis munere, tua te ad hanc optimam par-  
tem, Carole Caesar, in ducente prudentia, pietate, virtute, lætitissi-  
ma confelice pacis nuntius per omnes oras, regionesq; Gallie,  
Italia, Germanie, Hispaniaeque eucurrit. Quo nuntio excitati  
nimis conctortum sunt: & ad cœlum omnes cum voluptate in-  
natum vultus suos exerunt: quos ante timor, & omnium  
retin defractio in terram illis defixerat. Atque ego non dubi-  
to quin tu haec semper mente, & voluntate fueris, ut per te poif-  
fum velles communii Christiani nominis saluti esse cōfultum.  
Quid enim aliud tua illi iniuncta toties iam arrepta contra hostes  
fidei Christianae arma nobis indicabant? quid classes? quid exer-  
citus? quid rūm ipius corpus, terra, atque mari omnibus sape  
pocula expostum a te, atque obiectum: nisi te ea semper cogi-  
tan, moliri, agere, quibus maximam gloriam tuam cum summa  
Reputate coniungeres? Quanquam, quod dixi non dubita-  
tene, nichil nunc dico, mili plane fusile cognitum, cum non  
conciptua mili res pendenda sit; sed isti tuae optimæ, præclaris-  
tissime voluntati penitus sim conscius. Qui quidem tecum, &  
Nicae bis: cum tu eō, & Rex Gallie Francicus, Paulo Pontifice  
Maximo vocante, ob causam agendi de pace conuenisisti: &  
Bollii feme in Placentino agro: quō te ciuidem Pontificis ro-  
gari contuleras, congresfus, in varijs, multisq; sermonibus facile  
proponi, nihil te habere consiliis tuis magis propositum, quam  
enatione barbarorum, restitutio nemique veteris Imperij, &  
Christianæ religionis propagationem. Quarum rerum pulcher-  
issimum, argue amplissimarum conatum, atq; curam, cum ma-  
go quidem tuo cum dolore, haec tibi cum Rege Gallorum dis-  
tincto hispeta impedit; recordor me cum multa tibi suaſisse,  
quæ penebant ad pacem; tum hoc imprimis dixisse, conflan-  
ter quædamſe, non posse mihi persuaderi, quia te num Deus  
ex tam multis principibus, qui tot antē fuere faculsi, legifer, per  
quem selle honorum sui nominis, & inter Christianos fanēis  
monitos reducendis, & inter barbaros impietate excienda, vib-  
que propagari: cum is tantam Imperij potentiam, cum ranta in-  
te, & magnitudine animi, & prudentia copulasset: neque credi-  
bile est rebus Christianis, & extrinsecus, & intra iam profiga-  
nis, & prope perditis, quin medicatum, & paratum iam afforeti ab  
ipius Dei promida, & misericordi mente, in te, & in tua virtute,  
autonitateque praefidum. Quamobrem te hortabar, ut ne tem-  
pus amitteres: & cum nosſe hoc tam præclarum de te Dei omni-  
potentis iudicium, cum eo Rege bello ne contenderes, quo cum

V u s tibi

tibi arcta affinitas iam esset: summae autem benevolentie, summaq; necessitudinis charitas facile coire inter vos, & consilium posset: in eos autem hostes tua arma conuertentes, quos haec amita tibi adiuangere propter illorum impiam contra sanguinem, nomen nostrum crudelitatem: nec foederibus obligato, proponeretur, ut corundem pestidiam posses: & qui praecepit te in pleno populo iniurias sepius iam lacefissent. Quibus tum meis fidelissimis precibus memini te imperatoria illa tua gratitatem decouperem, niter admodum, & sedate respodere: Cum haec dices, sum quidem tuum studium, sum in animoq; cupiditate semper fidelis barbaros, & Turcas infectandi, eiusq; tua animi fatis multo estimare signa, atq; indicia Christiano nomini abs te fideles. Sed tamen non posse in praesentia pati dignitatem tua, cum in Gallia imparatum, & absentem, & propter indicias, quas inter fuerant dictae, nil tale suspicantem, improviso bello facili, nonnullaque tuae ditionis oppida subito aduentu suo occupaveret; ut tu eam iniuriam placato animo ferres. Cum si id tu fuisses, quasi vlciscendi, & vindicandi ribi non esset facultas: de amici tui animos aucturus, & in tua existimatione maculam contracturus es. Multa præterea dixisti, cur ribi tunc firmam, utram pacem cum eo sperare non licet. Que ego audiens, eadem diluere conabar, venerans enim à Gallica Legatione recentem, quod me Pontifex Maximus pacis suadendae grata ad illum agnum cerere, & omni humanitate ornatussum Regem meditare: illius animum perspicerem: à studio pacis eum non aliter in telleceram. Que cum commemorare, & persuadere expertus es, mihi ad extreum fuit orationis grauitati, & firmatius voluntatis cedere: tantum discedens ribi dixi, dolete me quoniam peruehementer, quod exoptatos fructus prestantissima virtutis tua ista, societas inter vos discordie nobis interrumperet: sed tamen, quod spe certissima tenereret non frustra te à Deo talem, & tantum Principem nobis tributum esse, sed ut clavis qui Chaldeos populos a barbarorum iniurijs, contumelijisque defendere facturum me (quod in me esset) ut assidue dies, & noctes omni potenti Deo pro vita, & salute tua supplicarem. Quod feci. Imperator, & facio, tantoque posthac amans, & studioius facturum sum, quanto intelligo, pace inter vos constituta, & meorum exterritorum votorum quotidie magis, & tuae in nostra salute stabiliter sperante laudis approquinquare. Sed, quod dicebam: cum abesse a te miserens, mihique ob animum tua durior quidem illa, quam cum mihi debere esse videbatur, belli cum Rege Galliz generaliter deliberatio versaretur: nos tamen vidi; id quod si videre, & possipere potuisse, non ego humano, sed diuino quodam ingens tuussem prædictus: parque (quod optandum est magis, quam p

radim) maxime incredibili sapientiae mea mens extitit: non vidi iacum) ingolucrum abstrusum, & multiplex, prudentissima- rum opiniorum tuarum, qua cum eodem omnibus intende- rum, quod nos cupiebamus: cum tibi hoc unum esset maximè fesser propositum, ut propagationem populi Christiani ad- duxis iurcas susciperes, itinera tamen, atque vias, quibus ad il- lum conflitum posset perueniri, tu solus acutissimè cerne- bas nos ignorabamus. Fateor, Carole: non disimulo: latuit ne albedo, & confilii, & animi tui: que ne nunc quidem militi illius imperita esset, nisi eam exitus ipsi rerum patefecissent. Ita quod solebamus sapere, aut cum alijs loqui, aut per nos ipsi loquere, cum de te, deque tuis rebus gestis mentionem habere, quod in omnibus fere cōgratisibus, & circulis contingebat, docuam eis à Deo nobis Principem, cuius similitudine alterum vir- tute quam habuerit etas: confilio praeclaram, belli armis inuidum, nihil animo concipientem, nisi quod altum, quod in- fugie, quod gloriosum exstiteret: tum humanitate, continentia, etiam virtutibus singulariter ornatarum: que quidem summum Principem virtutes, Imperatoremq; deceant, quique magna tam in tua virtute sive, & erga Deum pietatis populo Christiano de- cedat pro cuius Dei nomine, honore, et regno, ut iam adver- tur barbaris bella suscepissem; toriens mare transuerset: tam prae- clarae omnium victorias reportasset: Constantimum illum pri- num, aut Theodosium, aut illum etiam ipsum, qui vestri generis, & nominis fuit auctor, Carolum Magnum videbamur tanquam eum nobis redditum, & restitutum in te posidere: quin cuiam misericordia te sperabamus, quamvis de illo accipimus. In hac tanta commemoratione laudum, virtutumque tuarum inerat camen quidam quod desiderabatur. Nostri enim, Caesar, homini mo- roris, atque ingenia: quod plura, & maiora in quoipiam ornamenta compone, hoc magis ad requirendum, si quid abest, conuer- tuantur. Nec vero in tanta luce laudem tuarum, que te circum- fulgebant, quicquam poterat esse non apertum, quod dissimile est patrum exterarum: Lenitas quædam in te maior, & ele- mentos animus ad deponeendas offensiones requirebat: ut cum sociæ discordias Reip. condonares, ad gerenda anchio- ras, & magis necessaria bella expeditior forces. Cuius quidem communis pene nostrum omnium opinionis de te, & iudicij vobisne rebemmenter pudet. Clementiam ne in te nos, & plac- bilitatem queretebamus? aut hæc eximia virtus in tuis tot carceris ornamentiis te vna deficiebat? Tu ista natura, isto genere, isto numero, illa sapientia ferus, & implacabilis eis posles: quid el- lat, Caesar, reliqua tua virtutes tantæ, & tam multæ, nisi tu eas humanitate, clementiaque condires? Nam arma quidem traga-   
 & for-

re fortiter, gerere res constanter, terribilem esse hostiles, in  
 etum in rebus aduersis, acrem, & persequenter in secundis, &  
 plures veterum ducum, atque Imperatorum, & studierunt, &  
 fuerunt. Illud, illud in pauis fuit admirabile, illud laudandum  
 si qui extiterunt, qui in magna fortuna mite ingenium, & mod-  
 eratum animum porrecte retinere. Cuiusmodi huius ille actu  
 pimus, quos paulo ante ex tam magna copia tam paucos con-  
 memorauimus. Ex quibus praecipue Carolus, cuius tu & tem-  
 nis, & Imperii hereditatem, tot facilius post afferuimus, & cum  
 pietate erga Deum, & benignitate aduersus omnes, quoniam  
 adibant, fusse dicitur: ut cum plurima, & maxima bella Galli-  
 na propagandæ religionis causa conficeret, plures genera-  
 men proper humanitatem eius, quam propter potentiam ipsius  
 Christi confiterentur se esse conuerterea. Hunc ignoramus  
 beas specimen, & exemplum vite bene dirigende, immixta  
 inhumanus esse posse: res ipsa indicavit, curiusmodi fuisse  
 cum intulisset Galliæ bellum, longeque introiectum cum invi-  
 piis in eam penetralies, ad Lutetiam Parisiorum metua prope-  
 accessiles, magnis iam rebus gestis, compluribus multitudinibus  
 oppidis, vi, & oppugnando in tuam diuinem reddidisse quan-  
 quam Francifco Rege singulari virtute, ac vigilancia omnibus  
 tuis conaribus obserente: tamen cum a spe victorie tua opus  
 non abhorret, ut primum tua exultatione satisfactum ele-  
 duxisti: sensisti; tempora Reip. hoc postulare, nec communis  
 Christianarum gentium salutem vestra huiusmodi diffusa am-  
 plius perferre posse: præter omnium mortalium spem, & ex-  
 citationem repente pacem cum ipso Rege Gallie, hoc cupiente,  
 optante complexus es, atque eiusmodi pacem, per quam non ro-  
 tut modo vestra necessitudinis sanctitas renouata, sed magis  
 accessionibus charitatis, & amicitiae aucta etiam, & cumulate-  
 se videatur. Quid ergo est? cum hoc idem cum posse, de pau-  
 plio non egistis: ut tantum more, tantum formidans, tuorum  
 malorum, & periculorum intercedere possis: est in quo nobis  
 orantibus, & supplicantibus, ut paulo ante dicebam, videbatur  
 esse durior: Patere, obsecro, Cæsar, tuas à me cogitationes expi-  
 cari; & illa altera, magnificaque consilia, que in intimo peccati  
 admirabilis tua prudentia involucris cegebas, in lucem proden-  
 si tamen hoc, nec tua Maiestate indignum, & fructuofum cogi-  
 tu omnibus futurum est: Neque enim est villa disciplina prece-  
 tor, quam ea, quæ ex optimi Principis consilij, atque facti  
 non solum homines ingeniros, & bonos; sed ipsum etiam  
 regnum erudit. Ita igitur cogitasti. Cum talis es, tantusque in-  
 cepis, & is, qui amplissimam tuam potestatem magnitudine tan-  
 per animi, fortunam virtute superauissem; non posse diffundimur

ab te; inquitumque dimitti, quod te Rex Galliae inexpectato bello leceperit. Quid ergo? ita ne vindicare parabas, ut sanguinem, & nunc Regis necessarij peteres? Minimè. An illo expulso è Regio exarbitore, ex calamitate illius crescere, & opes tuas ampliare volebas? ne hoc quidem tibi fuit tum propositum. Quæ agit causa, qua ratio tam implacabilis disiij? Cum Paulus dominus Pontificis missis ex nostro amplissimo sanctæ Romanae Ecclesiæ Cardinalium ordine ad te, & ad Gallia Regem Legatis, ut pacem riuineque vestrum horraretur, egoque tum Legatus ad Christianissimum Regem venissem, animumque illius ardenter dolos, & iracundia, quod legatos suos contra fas (ut aiebat) à turcicachos quereretur; eamque sibi causam capiendorum amours fuile dicebat, multis tum rationibus ad studium pacis, concordieque flexissem, in quo (dicam enim libere id quod cogoui, & senti) nec laudibus maximi Regis fidei meæ testimonia dñe gababo; viuis est mihi Rex ille, ad summum, excellensq; ingenium, quo largiter à Deo, & à natura est instruētus, summaq; omniū rerum peritiam, quæ res vel ad pacem, vel ad belum pertinente, tantam adiunctam habere probitatem animi, & ergo Deum veram, certamque religionem, vt dignissimus illorum fatigio, indigno ea dispense, & discordia, que illi tecum erat, ab omnibus iudicandus esse videretur. Cum igitur ex tua parte res silent parata, Rexque Franciscus pacem æquis conditionibus non respuerit; quarum illi conditionum Pontificem Maximum arbitrium, & moderatorem esse volebat. Cum ego proximo hoc tuo in Italiā aduentu, tecum congresius multis verbis quædam pacem, cunctiq; te rogaremus, omnesq; & non, & ignoti hoc idem à te peterent, nec videretur Christiana Res publicam lacerata, atque vexata immanum Turcarum non violatio, sed futuri, sine pace vestrum, & sine concordia posse confidere; tu tamen celans animi tui arcana, quod salutare, & comodum Reip. Christianæ ipse intelligebas, te inexorabilem cum disperbi, omnium preces tua persecutantia oppresisti: consimili te bello iniurias tuas perfecuturum: consigli maxi mor exercitus: armasti, cum omnes tuam lenitatem requirent, illamq; sum, & imperium incitati animi tu in Turcas portius conuerto omnibus votis exposcerent. Quem tamen eundem finem tute ibi, neque alium prorsus villam, in illis armis, delectibus, totoq; apparatu bellico propofueras. Non enim bellum contra Gallum sicut piebas, ut nationem illam & religiosam, & fortem vindictam exerceres: nec iniurias tuas eo animo ultimib; ibas, quod ut huius sanguinis Christianorum velles, sed quod nominis cui in ipsa ampleaque auctoritas, si contumeliam leno animo tulisses, supplicacionem humiliis, & deinfusi animi videbatur ventura; pfectum

Seruum apud Turcas, qui insolentiam, & iactacionem, fructu  
altioris fortunae cum staruant, hanc Christianam iniuriam  
nem, & placabilitatem, sanctaque celestis doctrine parcer  
non agnoscent. Quid igitur aduersus illis terribilis eveng  
cum hi videant te nulla vi, nullo periculo, nullo labore eveng  
quominus hostes tuos omni ope, omnique opere, unquam de  
fello animo persequerentur: ecce vero Gallica expedito a te fulgor  
est, non oblelementum iracundie tue, sed humanum et  
clementis. Atque hoc illud fuit, in quo nos decerpimus. Non  
enim tam profundè nostrarum cogitationis immemoramus, neque  
in eo sapientia tua omnium hominum prudentiam. Non  
pace tibi cum Christianissimo Rege facta, cum paratis opa,  
& omnia tibi promptia ad gerendum barbiticum bellum per  
mis; tu altiore multo, abstrusiore que consilio, si studiamus  
ad nostra studia tuis accommodasses, maximum tibi bello  
strumentum, & certissimum pigus future victorie, audita  
tem abscuram intelligebas, quae certe iacturam, & dimic  
nem esset pauci, nisi & nos, & ceteri, somnes denique hom  
ines, ipsique in primis Turcs ipso euentu rerum docti percep  
tis, quinque ruam dignitatem violafest annis, cum de imp  
rio tecum etiam, & de vita esse dimicaturam. Hanc audita  
tem igitur, ye at tibi salua, incolusque maneret, omni con  
tra prouidisti, praefidumque fortissimum rug potenter, ag  
itis, nominis, afferre aduersus hostes tecum volvisti, fine quon  
ium regis magna gerir non posse. Nam quod ad potest  
attinet, imperia tu quidem, Cesar, fortissimis nationibus co  
que prouincias, que semper viris, semper antnis excellerat  
ur sunt, Italia, Germania, Hispania, tibi dicto sunt oratoria  
ex quibus, legere opinios milites, quales exerceo oratoria  
rum non queant legi; magnasque ex illis concire extremas  
possidere classibus maria: suppedante copias, & commissarii pol  
lis. Verunturam ista, nisi uia insigni prudentia, consilioque  
gerentur, ad bellum per te gerendum non fatis elevantur.  
Animo enim opus est, qui ista omnia gubernet, & prouide  
cipiat: quibus tanquam acies gladio, sic ille copias, & prouide  
potentia, vim, & acumen praebeat. Ipsa vero praecepta, quae  
me domina est ferum ceteratum, & que in quoque que Prince  
ps inicit, magnū cum bonis, & venerabilis, formidolosum imp  
atq; improbus hominibus facit, quan in te Imperator sumus  
esse, & singularem cernimus: que quamvis poli atque  
in omnibus rebus humanis, tamen ea quoque inter omnia hum  
subiecta est: præseruum si cum audacia, & cum temeritate ven  
ti certamen: quod sepe in bellis accidere est necesse. Nomen  
vero consideratissimi Duces a projectis, & præsipientibus

sunt; & sunt tamen aliquando apud Barbaros nonnulli, qui sua  
 confia nostris consiliis opponant. At vero haec, de qua iamdu-  
 dum loqui, auctoritas, quæ est de tuo insuperabili ingenio, de-  
 cedat inq[ui]abilis in contentiobus omnibus animi virtute, cum  
 magna celebritate, & gloria cui nominis, in animis gentium im-  
 pia[re] opinio: haec inquam ea ipsa est, quæ te non inuidum so-  
 lus, sed terribilem vltra hostibus ruis facit. Quam tu, quid reie-  
 cisti insuperato anno precibus omnium nostrorum, consiliis, quæ de-  
 manda cum Rego Gallorum concordia tibi proponebantur,  
 polhabitis, gerendo potius bello seruare tibi in columem volut-  
 si: minimum plurimum vidisti, maximumque propugnaculum  
 ex estimationis, & dominis nō restitueristi modo, verum etiam  
 nichil, multiusque reddidisti: cum tamen iniurias tunc acce-  
 peras commemorans, & oblitum animum vlelcedisti, præ te se-  
 ring, appetente quidem in verbis, atque vultu, in animo autera  
 clementiam, & humanitatem contineres. Que fuit ratio (trans-  
 talis) nobis quidem omnibus abscondita: sed tua, Cæsar, in-  
 spicere vhemeter diga. Non enim Christianam Rem-  
 pulam laedebas, vt quibusdam forsitan videbare: sed pro Chri-  
 stianis Reip. salute severirarent illam suscipiebas, majorisq[ue] boni  
 nobis conciliandi cauā, minus ilud bonum runc negligendum  
 erat. Et revera nullum neq[ue] maius, neque præstantius Chri-  
 stianis Reip. potest esse bonum, quam auctoritas, Cæsar, tua, &  
 itanum, quo eam tam conserue in barbarorum excidium, &  
 redimitione verecundia Christianæ dignitatis vis. In quod opere pro-  
 fecto inchoo, & commemorabili, illa tibi futura est & acies foris-  
 sum, & exercitus robustissimus: non enim inquam auctoritas  
 vincit, nec potest ipsa non vincere: quippe que vel procul, &  
 asteptu veniar aduersariis in conspicuum, ipso rumore, & no-  
 ma bella conficeret, eripiaturque hostilis, & consilium, &  
 audaciam utrum audierint armatum incedere contra se Princi-  
 palem. In peratoremque, quem sciant eo animo bella suffi-  
 pere, loke, vt aut vincere ipse, aut omnia abjecere sit paratus, qui  
 ab eo condat: nullum noscat timorem, concedat omnino nemici-  
 ni, fortuna ipsi non succumbat: atque hac non remittat, nec  
 subita concitacione, sed consilio agat, sed sapientia, sed magnitu-  
 dine animi, sed longo viu bellorum; in quibus iamciu sit mul-  
 tit, & magis non expeditionibus solum, sed victoriis eruditus:  
 concidat statim animis, orbentur omni consilio, easumque  
 propinqui periculi sui vehementius perhorrefcant. quos nunc  
 de affectu tua ingens auctoritas, paixque cum Christianissimo  
 Rege, maximo in nos omnes Dei omnipotentis dono coper-  
 culuisse facta, sine via dubitatione tibi traditura est. Quam-  
 dem, Carole Cæsar, honore Imperator, virtute vere Auguste,  
 cogua

cogita iam ipse, quid tibi deinceps sit ad deliberandum, & al-  
rendum reliquum. Quanquam quid, vt cogites, peto: quid  
ipse tuimet memor sis, postulo: quod enim inquit consilium  
magnanimum, & sapiens à tua ista mente, & cogitatione adponit.  
Sed, quo solemus modo agere erga Deum, cum quid illum am-  
certum quid facturus sit, cum precibus tamē, & cum pietatis  
scimus: eodem agimus erga te; vt Christiana Reip. carmen  
liu tempore, & extrema pene iam necessitate subvenias, his  
quidem ipse ita cogitas: hoc habes propositum tibi, & ceterum:  
sed tamē liceat nobis implorare open tuam: inter-  
misericordia dolores nostros: liceat vulnera detegere, quibus in  
Resp. & lacerata est, nec tu ea non cernis: quis enim auctor  
alio re ex loco prospicit? sed ideo nos illa proferimus, quia  
illis vindicandi non solum spectus gloria tua, sed illius  
etiam nostram. Et sane in primis sancte religionis causa ut  
suscipienda. Cuius moderator quidem, & arbitrus Romanus po-  
tis ex esse debet: qui suam huiusce rei voluntatem etiam bini-  
eto Christiani nominis concilio est testatus. Sed sine prae-  
ope tua: sic ut re ipsa perspicuum factum est: nihil neque infra-  
recte, nec ad optatum exitum perduci potest. Hoc quoniam pri-  
mis animatum tuum conferas, & conuertas oportet. Hac causa  
causa ea est, in qua (nisi fallor) cæteræ quoque cause, quæ si  
cōmunem salutem constituerant, cunctæ comparentur.  
Auctor enim a nobis propter istas innumerabiles differen-  
tias, quas ipsi de eius religione habemus, sine dubio Deo geni-  
ratem, & confusum præcipue à nobis possulat, quid potest  
quis in rebus remanere apud nos inuolari, arque landi illam  
& ius iamdudum è moribus hominum exterminatum est. Ac  
iuria introducta, tantisque simulationibus, odij, suppositionibus  
infidis referta hominum vita est; vt eius bene agende, neque  
dimem rectū iam, nec modum inueniamus. Quia tota ista, non  
que pernicioſa, si vere, & sancte, sublati distidit religio confun-  
ta fuerit: neque ea solum in rebus opinioribus, sed in bonis  
iam, ac ipforum preserim fæcedorum moribus refuta, fieri  
nebulæ oriente, & se attollente Sole; fæcilla Deo ad nos clementi-  
bus iam oculis, & serena fronte conuerlo, è vestigio dispergatu-  
tur: lucemque nobis integrum, puramque relinquunt. Neque  
hoc tibi, Cæsar, graue, & laboriosum esse duxeris. nō est inno-  
cationibus, nec in controværsiæ res. omnia, que ad veritatem  
verumque cultum pertinent (in quo quidem uerita  
perpetua salus sita est) singulari majorum nostrorum geni-  
denta, & Spiritus sancti ope, qui semper Catholicæ Ecclesiæ  
affixus est, sanctissimis decretis, & præclarissimis legiis  
sancta sunt. Quaratione nos gerere; quod extensæ exception-

vita hæc, p[ro]p[ter]e a g[ra]ndiæ in nobis ip[s]is c[on]stituere: quæ de Deo  
f[er]ent, & de diuinis rebus debemus, iam diu est nobis dilig-  
tissimum, ordinatissimeque præscriptum. A qua præscriptione qui  
dilectione, misericordiæ ipsi & errantes, qui agunt, & egerunt, ut alij  
e[st]oque dilectione, ii impij merito semper sunt iudicati. Nec  
v[er]o in dilectionibus, & diffidibus inter nos: sed in charitate,  
namque benignitate, beata à Deo nobis, & immortalis vita est  
propheta. Q[ua]m ob rem non erit hic tibi mora, aut durior ali-  
q[ui]us labor, quomodo recipere te celeriter ad bellicas curas, &  
cognitiones possis. moribus enim correc[t]is, sacerdotumque po-  
suum, quorum inuidia tot, & tam perniciose vbiique turba,  
quæcunque lectiones concitate sunt, omnibus fieri iam discon-  
sensu[m] de difisionibus finis. Et qui nunc acerbè admodum, & per-  
secutæ inter se diffident, in unum omnes fessum, vnamque vo-  
luntate coniungunt: quæ vera, & propria Christiani nominis est  
probatio. Arque huic quidem præclaræ munitionis, atque operis  
Roman Ponifex, dux, & au[tor] futurus est, pro loco, pro ho-  
nore, pro ea auctoritate, qua ab Deo est munitus: sed tua quo-  
querimur, Cæsar, & Gallie Regis eccl[esi]am, vehementer est ne-  
cessaria. Vix enim duo ij eff[igie]s, quos populo suo Deus gubernato-  
re possumus præficeret, & magistrorum: quorum Imperium, &  
e[st]adionarem reliquias Christianus orbis sequatur: qui antea ve-  
niens difidibus omnia perturbabatis, ijdem nunc in vnam sen-  
tientiam, vnamque mentem conuenientem, tanquam confla-  
tu ante, & benevolentia animis, omnia ejus in integrum re-  
sumunt. Quid enim aliud nobis polliceri debemus ex ea pace,  
quam haec quiete inter vos, non vila humani consilij, aut ingenij  
vis, sed Deus ipse, ipsem[et] (inquam) Deus, salua dignitate vtri-  
que velut constituit? Non ne futuram eam, & stabilem, &  
fasciam non ne communia vobis consilia, que ad salutem pu-  
blicam spendent, omnia futura: non ne animos vestros (quod ex  
magno inimicis accide interdum solet) sicut paulo ante ve-  
hemebus odijs asserunt, sic pati nunc benevolentia, & mutua  
fragoribus: præfertum cum Deus ipse suum opus, suum manus,  
suum benevolentiam tutatus sit: cum nihil posthac videatur posse  
accidere, fablatis omnium iam discordiarum causis, quod dissi-  
dium inter vos, contentionemque commoueat: cum tu, Cæsar,  
planiſſime, & certissime, pro tua admirabili prudētia iam inelli-  
gas, quanto expeditior, & paratior ad illa tua magna consilia ex-  
equenda futuri sis, adiuncto tibi per amicitiam Christianissimo  
lege, quam codem odijs, difisionibusque sciuncto. Qui qui-  
am Rex iam etiam fecum, non vno, neque simplici, sed pluribus  
oculis copulatus sit, affinitatis olim, nunc etiam & fæderis, &  
patentia, & fortunæ ornatusimus Rex. Credas mihi hoc velim,

XX Cæsar

Caesar, non enim res mihi ignotas profero, que etiam si de-  
cessent, nequaquam à me pro certis commemorarentur, sed  
sed interfui, cum manifilem apud ilium aliquot mensibus  
tificis Maximi, sedisque Apostolice Legatus, hanc quicquid  
cōsideris actionem cum eo, causamque tractarem: ille (nouam) in  
mirabilitate satisfaciebat. Habebas tuus arma in nimisq[ue]  
bus suis fidebat, dolore aduersus te, & ira commonebatur, ut  
tam sibi à tuis contumeliam in suis Legatis impostram  
tulisse negligenter conquerebatur. Sed ramen in illo mero  
tu animi, & iracundia imperiā se plectebatur ad suauitatem  
filia pacis. quam ego načius opportunitatem Regis conve-  
nis, quam iracundia obsequentiis, illius ingenio, & plenaria  
tretus, qua is insigni, & magna præditus e[st], cō tandem  
duxi, vt ille ad extreūum Pontificem Maximum absum  
fui, & omnium controversiarum, que inter vos essent, min-  
moderatoremque statuerer. Sed in que intimos cōsideras  
penitus perfexi, postea quam non alienus à studio pacis des-  
pit, quotiens ille inter suos de hac pace veltra, & reconci-  
ne pristina gratia loquebatur: quotiens cum genita delecta-  
bat dolorem suum? quod veltra illis tunc odij, ac fiduciae  
vltimum dicerem Christiana Reipub. prope s[ecundu]m decimam  
quantopere optabat, quam cupiebat: vt ambo via animi, fi-  
dijsque coniuncti, deposis inimicitia ea geretis, eae fides  
peritis, que essent veltra quidem potente, veltra que  
sed multo magis honori, nomini, virtutique conferantur: que  
nunc ita factum est, veltrasque mentes in vnum, & co[n]se[n]tient  
sum amore, concordiaque co[se]ntient, & Deo immortaliter  
bitasque gratias, quantæcunque à nobis concipi, & haberi  
sunt, & tibi, Imperator, maximas habemus. Etiam enim Christi  
nissimi Regis grata nobis voluntas, & animus est probulnus  
tibi ramen, in quo pacis, & beli summum arbitrium inē, ut  
saluos fore nos possumus iam sperare, referimus accep[ti]. Tu  
est enim hoc beneficium, Caesar; tua gratificatio; tuum munus  
tua in omnes populos nūc se clementia, & bonitas effundit, q[uod]  
pacem Christianis populis præbuitisti; qua non solum homines  
sed nimur pecudes, agri, teatrumque herantur. Quid frumenta  
ses, qui magnitudinem animi tui spacieis, regionibusque  
rum, & nominis autem famam tempore aliquo definies? q[uod]  
multa iam extarent rurum clarissimarum virtuum iustitia  
monumenta; & nos hoc singulari pacis perte nobis reddi-  
scio contenti in præfentia essemus. Communia enim filia  
(quod ad tollendas intestinas discordias attinet) per uniu-  
erbis prouidentiam constituta, catena, que superfane gaudia  
quidem, atque magna, Dei consilio, & futuratum rerum ex-  
tendit.

ribus permitteremus. Sed cum nec tuus iste animus plenus maximam, pulcherrimarumque cogitationum conquiescere possit, donec ea pariat, qua iamdudum illi cœcepta sunt: & tua semper omnia spectauerint aeternitatem, nec se vilis temporum emulis circumferentiibus sint, quid est iam, Cæsar, quid tibi annos subjecere, aut tu per te capere, & deliberare possis? nisi illud extremum tanquam portum, ut navigationum, si prætermissum omniumuarum terminos Imperij, & magnitudinis tuae, in Turcarum, & Barbatorum regna promoncas, que ita tue virtuti, arque laudi cum nostra omnium spe, tum Dei præsencia reservata sunt, vt de diuino consilio certè dubitare non debemus. Quid enim fuit, quid illius Imperio, & ditione inter nostrorum occasiones discordiarum ijs aliquot iam annis remonet auctis, Ægypto ad veteres eorum opes adiunctas, Persis summis, Illyrico vexato, viatis, & subiectis Panionio, fortissimis gentibus, quas armis suis saepius numero ante lacerfias, acque vixnam dominas, audita pridem Cæsar, te penè inspectare, ante oculos (inquam) propemodum tuos, non victoria, sed occasione opprescere: cum tu Gallico bello distractus, annis illis tum ferre non posset: quid fuit (inquam) quid, cum infelarent maximè, cum vrgeant, cum in nostro sanguine, nosq[ue]ne cladibus insolentius quotidie, crudeliusque decubantur, repente ista pax extansis, & tam implacabilibus inter vos (vvidebatur) iris, atque discordijs, velut inspetatum de celo lenem effulgit? Nonne hoc nobis indicauit Deus, & vobis quia telatus est, velle se cum, quem habemus præcipuum rationem, & defensionem Christiani nominis, à ceteris cunctis, & impedimentis liberare: qui is nerois omnes suos eti filios, fortitudinis, potentiae, quibus firmissimi, & validissimi est prædictus, in hanc unam cogitationem, & studium belli sanctissimi propagandi coofferet? quid in eodem te ab eodem Deo, nonne dum illa mens, & voluntas nobis est significata: cum Christianis nationibus in plures principatus, variaq[ue] Imperia, nō tam diuini paulo ante, quam fractis, ob eamq[ue] equum armis Turcarum resistere minus valentibus, quid in difficultate confessione nostrorum illi vno capire, & uno corpore consentientes ingruerant, robo ipse Deo in tam multis fructibus unus electus es, in quem miraculi quadam, nō fortuna, sed eiudem Dei præsencia, inopinatis quidem certè rerum cunctibus, tota Christiani nominis subire concurret: qui summum honoris in toto orbe principatum pro fortuna, & sapientia cumulares. Ergo hæc tibi, Cæsar, omnia a Deo, & data, & parata sunt, quid aditus apertos ad res getentias maximas habecas. nunc tibi videndum ipsi, quid sis facturus. Prudentius de te omnes, qui Remp. saluam esse cupimus. ea porro

Xx 2 nequit

nequit esse salua, nisi Turcarum vires, assimilique frangantur: & que ab illis prouinciae repetantur, quas ipsi in amētib⁹ dīdij⁹ nostris infidio lo bellandi genere nobis surreperūt. Tvnus ad hanc actionem tantam, tamq⁹ p̄eclarām dñeūtis rebus diuitiis donatus es. Non ne ergo tua mens cum Dei omnipotens iudicio de te, mente q̄eūt consentier? Omnis enim tuus, Cæsar, instructusq⁹ p̄asidij⁹, qua ad huiusmodi sedes aggrediemund sunt requifita; virtute, potencia, conflo, pertinac, tudine animi, scientia bellorum gerendorum; quodquād non mediocriter pertinet, plurimumq⁹ in bellis valeat, militum etiam robore, & fortissimorum Ductum vía bellic⁹ peritia. Namque hoc tamen commodi ex praeverti Rebus, incommodisq⁹ accepimus, quid maximas manivisram militum paratas, armatasq⁹ habituri sumus. Quidq⁹ ita tua: quid tuus int̄ctus animus, neque solum aequalis minas, sed contra ipsam etiam fortunam, nonneq̄ celi hinc nos immobilis, atque constans, quem facis hostes nolit spectum habent, & cognitum? quid nomen: quid auditoria tua in te est, quanta in omnibus Romanis principijs, p̄ Theodosium, Carolum que non fuit? parum ne illi doberet deterritira est? qui quidem paulo ante, dum tu Gallico bellic⁹ implicatus tenerere, tot, & tam magnatimoris de te finis gauderunt: maximas classes in auxilium Gallie misserunt. Ita, & Sicilia littora depopulati sunt: Viennam r̄bem tuz, frange tui clarissimi Regis ditionis obsidione tentauerunt: omnino contendiderunt, quō tu domesci malis diuillim⁹ impediti⁹ eos accedere, & conuertere in illos iusta armare posse, quin cum tantoper formidauerint impeditum, solutum, & liberum quoniam modo pertimeſcent? An tu p̄pter pietatē etiam tuus, p̄pterque munus officij, quod Christiana⁹ Reip. Imperii p̄fectus insistes, etiam illorum in te ipsum int̄nus, gravibusq⁹ contumelij⁹ non commouebere? non illas vltim⁹ ibis, cum si te qui omnia potius perpetienda tibi ducas, quin villam velim⁹ iam violationem dignitatis tua? Tu, qui paulo ante diabolos potentissimis principibus resistebas vnuſ, cum & Gallico bello occupare, & eodem tempore Turcarum armis propulsione nunc Rege Christianissimo, nouo tibi federe, nouoq⁹ deinceps lenta adiuncto, qui antea quoque fraterna tecum etiam confratudine coniunctus; nouis, magnis, firmisq⁹ auxilijs auctores, & quod contra te erat, id pro te futurum sit, teque vehementer adiuet, quod antea impediſebat, nudatas spes, & occasio, quoniam ximē nitebantur, Turcarum vires non despicias! Ar perhaps illi valent equitat⁹, quo in genere tamē numero se magis, quam virtute ostentant, non est omnino hoc de iis singulatum rebus.

quandi, & deliberandi tempus, quod tum erit aperte, cum iam  
decimo bello, aut voluntate tua, Imperator, perfecita, ista suis  
locutus es in consultationem. Sed tamen, si aliquid est à no-  
bis inter nos hanc famam hostilis equitatus dicendum: nos, tam  
enim, etiam nobis sunt, quos virtus potius commendat,  
quam numerus, non ne legiones præterea fortissimas? non ne  
excellentes in armis pedites obtinemos? quibus carent illi,  
qui quis precepit exercitus robur, spesque, & ratio victoriae  
non locata est? Nam equitibus quidem multas formidines, &  
nostra, multaque obiecti impedimenta possunt, vel locorum, vel  
temporum, vel militari etiam inuentorum: quibus freri quon-  
dam populi Romani Dices, nunquam sibi ad committendum  
primum cum hostibus, multitudinem equitum impedimento  
hoc parauerunt: propterea quod facile perturbatur id copia-  
vnguis. Nam equi nec ratione doceri, nec cohortationibus  
compari queunt, ut senti, ut confidant, ut ne vila obiecta for-  
midine tercentur. Quibus de rebus memoria tenet tecum me,  
Imperator, ad Nicream esse locutum: cum ego tibi non nulla hu-  
miliandi commenta, que ad turbandos equitatus hostium ido-  
nei diligenter, exponerem: tu vero piura inuitro, & meliora  
producis. Igitur indeciles equi: at peditum ad omnem num-  
rum & paratus animus; & ad vincendum pertinax est contentio.  
Nam quod ad copias, & commeatus, & ipsas pecunias attinet,  
cum novus belli plerique vocauerunt, potest ne esse dubium,  
cum civitates, populi, Christianaeque nationes, que in haec so-  
ciati bella iniustissima conulerunt, in hanc sanctam, & salutare  
nam omibus expeditionem libentissime sunt, non tantum opes  
sunt, sed corpora etiam, & liberos collature? quanquam & bel-  
li ales & ipsum soler, si ratione, & ordine sit administratum:  
que quidem ratio, visque prudentia in te, Carole, summa est,  
duo vero quae sunt. Quamobrem aggredere (quas sumus) hoc  
opus posthac omnium, & maximum, & cui tua magnitu-  
de parva est. Non est illud Imperatorium, neque Regium (cre-  
de mihi) contentum esse terminis, qui à maioriibus sunt reliqui,  
aut potius eos conari ex sociorum detrimentis, atque damnis:  
quicquid parum multa sunt in conspectu Barbarorum regna, parum  
multa hostiles nationes, in quas iure intadi, & quibus sancte  
bellum inferri posse: nec rurius dedere se delitijs, & voluptati-  
bus, id quod à tua mente semper abhorruit. Non enim tu ad  
omnem, nec ad desiderium, sed ad maximas semper res agendas, &  
signandas natus es, nullam habet maiorem iucunditatem vir-  
tus quam recordationem rerum pulcherrime gestarum. nihil est  
inter praefatisibus propositionum ad diligendum, & cupiendum,  
quidcum terminis sit. Caduta sunt enim, & fallacia omnia,

que spatijs circumscribuntur: animos magnos, arque exinde  
in imminutum excutere oportet, cum regionum, terrarumq;  
Imperio, tum famæ, & laudis in posteritate, tum vero beatitudi-  
nis, & felicitatis in illo coelesti, & immortalis regno. Ad nos  
Regnum, Carolo Cesar, & ad que præmia, decreta, & confirmatio-  
nibus, qui diuinis munericibus ornari, ad ciudem Dic gloriæ con-  
honestandam vobis sunt, tua te laus, arque virtus, tuus filius longo  
præfans, arque eximius animus, tua natura, tua summa per-  
petua, tuus ille natus immortalitatis amor, tue curæ, rationes  
a te suscepisti pro Rep. labores, tuus honor, dignitas, eximius  
in primis autem in Deum, & Christianam religionem tuus  
vocat: ipsique nos cuncti (pro omnibus enim loquor) ante  
te, & vocamus, & flagitamus: vt, cum gratias tibi tanta spes  
exopere pacis opportuissimo dono per te nobis contulimus,  
toque debcamus, quantas perfoluerem non possumus, et de celo  
tum gloriam, amplitudinisque videamus, quod nostra delectio  
aspirare vix possit: & cum omnia omnes egerimus, quælibet  
gratulando tibi, vel in gratias agendo, vel in celebratione no-  
rum maximarum laudum, vel in commemoratione rerum a  
pulcherrime gestarum offici a nobis poterunt; munguntur  
tam alte officijs ascendente valeamus, quin diuina tua  
nos, & in Christianam Remp. merita semper  
multo sint superiora.

FINIS.

IAC.